
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  69Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 5717/2023-DAF/CGP, de 04/12/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Anexo/Sequencial: 1, no Proces-
so 2022/1028559, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 4993/2022-DAF/CGP, que concedeu ao servidor 
HAMILTON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57198269/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, onde se lê 
no período de 01/12 a 30/12/2022, leia-se no período de 05/12/2022 a 
03/01/2023, onde se lê referentes ao triênio 2014/2017 (30 dias), leia-se 
referentes ao triênio 2017/2020 (30 dias).
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 05/12/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5712/2023-DAF/CGP, de 04/12/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 5518/2022-DAF/CGP, que retificou na 
PORTARIA 4993/2022-DAF/CGP, o período de concessão de trinta (30) 
dias, LICENÇA PRÊMIO ao servidor HAMILTON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198269/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, do período de 
01/12 a 30/12/2022, para 05/12/2022 a 03/01/2023, referente ao triênio 
2014/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1019359

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 62/2023
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 12/2022/MINIS-
TÉRIO DA ECONOMIA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa IPNET SERVIÇOS EM NUVEM 
E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
32.578.382/0001-21 .
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de solução 
de tecnologia da informação e comunicação de subscrição de licenças de 
uso de softwares do tipo suíte de escritório com direito de atualização e 
suporte.
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 5.867.900,00 (cin-
co milhões e oitocentos e sessenta e sete mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ Função
06: Segurança Pública Subfunção
126: Tecnologia de Informação Programa
1508 : Governança Pública Projeto/Atividade
8238: Gestão de Tecnologia da Infomação e Comunicação;
Elemento de Despesa: 339040-94 Aquisição de Softwares de Aplicação
Fonte de Recursos :0172000061 Recursos Próprios
02752000061: Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 04/12/2023 Término: 03/12/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 1019226

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 52/2019
NUMERO DO ADITIVO: 5º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 22.257.109/0001-41.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a al-
teração da ,“Clausula Quarta – Dos recursos orçamentários” e “Clausula 
Nona – Da Vigência”
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal do presente contrato é de R$ 
55.650,00 (Cinquenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta reai)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA
Função: 06 – Segurança Pública
Subfunção:122 – Normatização e Fiscalização
125 – Administração Geral
Programa: 1502 – Segurança Pùblica
1297 – Manutenção Geral
Projeto/Atividade: 8830 – Implementação de Unidades do DETRAN/PA
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.33 (03) – Locação de Meio de Transporte;

Fonte de Recursos: 01752000061 (006355) - Recursos Próprios;
02752000061 (006355) - Recursos Próprios – Superavit.
FORO: Belém
VIGÊNCIA: 05/12/2023 e Término em 04/12/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2023
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1019195

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 5439/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002487,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Capanema – 10/12 a 16/12/2023, Bragan-
ça – 17/12 a 23/12/2023, Salinópolis/Belém – 24/12/2023 a 08/01/2024, 
visita técnica e apoio na Operação Final de Ano e no atendimento e reta-
guarda de processos de veículos e treinamento de sistemas: Sistransito, 
GovAdm e afins, bem como orientações no PAE para os gerentes, atenden-
tes, vistoriadores e demais servidores nas CIRETRAN’S.

nome matricula
Davi Ribeiro Pimenta 06402576/1

André Pereira de Araújo 57198727/1

Macial Maclin Vale da Silva 80845475/1

Ailton da Silva Nascimento 55588490/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5523/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002384;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia no período de 20/12/23 à 09/01/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para acompa-
nhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada naquele município conforme ofício nº 681/2019 – GAB/
SETRAN, a qual contemplará a “Operação FESTAS SEGURAS 2023”, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacio-
nal.

nome matricula
ALBERTO JANSEN FERREIRA 57231977/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1

Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1

Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5526/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002591;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o Município de Novo Repartimento no período de 01/12 à 04/12/2023, 
para execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
Wellington de Souza Costa 57201809/1

Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149/2

Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5533/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 


